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Abstract

Innovations are an integral part of corporate strategies and corporate vision, and strategies

for their fulfilment are the cornerstone for assessing the innovation capacity of the economy.

Working with information to power the growth and innovation aspirations of companies, a

great emphasis is placed on the size and achieved market position of companies and also on

the specifics of individual fields. Innovation is extremely dependent on the availability of

knowledge and knowledge management, and therefore the complexity created by knowledge

management tools plays an important role in the successful implementation of innovations.

Open innovation is an important concept for any organisation or company, no matter how

small or large it is. Open innovation involves a collaborative approach, whereby firms

integrate external knowledge and expertise into their innovation processes. The aim of this

work is to propose an evaluation model of innovation use in business practice with a focus

on open innovation. The model will be based on management as a discipline specifying work

with explicit and tacit knowledge, as they are the key to innovation. Methodological

approaches to modelling include retrospective analysis, qualitative and quantitative surveys

in the private sector in the Czech Republic, multi-criteria decision-making and interviews

with business innovation managers. The target users of this model are primarily firms in the

secondary public sector. The proposed model will both allow the evaluation of quality

benefits and contribute to the expansion of the possible methods used in knowledge

management.

Keywords: open innovation, knowledge management, innovation drivers, evaluation model

of innovation
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1 Introduction

Innovation is a complex and multi-factorial challenge. It is commonly accepted that

innovation is vital to economic growth, to the formation of new industries and to the tackling

of societal challenges. The paradigm of open innovation is based on the idea that it is not

always necessary for an enterprise to work on innovation single-handedly. In practice, this

approach has led to an acceleration of the innovation process and its higher efficiency, as

has already been proven abroad mainly by examples of large corporations. However, in the

Czech Republic, this is a relatively new topic, which has not yet been given as much space

as abroad.

Open innovation works with knowledge and with effective knowledge management, so it is

clear that mapping this phenomenon must be linked to this topic. Knowledge management

has recently emerged as a discipline in its own right and, given its newness, is probably still

developing its theoretical base. Furthermore, knowledge management plays an important

supporting function by providing a coordinating mechanism to enhance open innovation

segments. The first basic driver for the role of knowledge management in innovation in

today’s business environment is to create, build and maintain a competitive advantage

through the utilisation of knowledge and through collaboration practices. This work is

focused on empirical support for the role of knowledge management, open innovation

approach and innovation capacity within firms. Furthermore, the positioning of knowledge

management as a part of the open innovation mechanism is also an important contribution

to our thinking on this topic.

The aim of this work is to propose an evaluation model of innovation use in business practice

with a focus on open innovation. The model will be based on knowledge management as a

discipline specifying work with explicit and tacit knowledge as a key factor to innovation.

Methodological approaches to modelling include retrospective analysis, qualitative and

quantitative surveys in the private sector in the Czech Republic, multi-criteria decision-

making and interviews with business innovation managers. The proposed model will both

allow the evaluation of quality benefits and contribute to the expansion of the possible

methods used in knowledge management.

The thesis is structured into nine main chapters. The first chapter introduces the overall focus

of the work. In the second chapter, called Theoretical framework, key terms related to open
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innovation, knowledge management and innovation are defined, and a theoretical overview

is provided. The following chapter defines the objectives and methods of the work, which

includes qualitative research, quantitative analysis, expert interviews and selected methods

of statistical data processing. The fourth chapter is focused on multicriterial analysis. The

fifth chapter summarizes the analysed experience from the previous two chapters and

proposes a model which is the aim of this work. Chapter six analyses innovation activity of

companies in the Czech Republic. Chapter seven describes the case studies and verifies an

evaluation model of innovation use in business practice with a focus on open innovation. In

Chapter eight is described the software modelling of the OPENSEC-IN process evaluation

model and chapter nine brings a summary of fulfilment of the dissertation´s goals than is

following practical and theoretical benefits in the chapter ten and eleven is the conclusion,

where is outlined the main goal and a proposal for follow-up research in the topic of the

dissertation.
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2 Theoretical framework

2.1 Key concepts

Innovation

Innovation has been defined in various manners throughout literature. Chen et al. (2004)

expand on the concept by calling it the entrance of a new set of important elements that

inform the production process or influence the production system. Innovation capital is the

competence of not only implementing but also organizing research and development aspects

of the business, which eventually lead to new products and technology geared at catering to

the needs of the customer. It has to do with the fresh product, technology, market, material

and more that come into play. Cardinal et al. (2001) explain that the process of innovation

covers the physical, technical, and knowledge-oriented activities that are key in creating the

development routines for the goods or product in question. Herkema (2003) says that it is

the process of developing knowledge that is geared at developing new information and skills,

aiming to creating viable commercial solutions. IT is a process which holds knowledge in

extreme importance because it is further assimilated and shared with the goal of developing

knowledge that is fresh and embodies services and goods. Herkema (2003) further explain

that it is the process through which an idea or behaviour is brought into an organisation,

which previously was alien to the organisation in question. This innovation could be an

altogether new service or good or technology that the organisation is willing to adapt or

adopt. The change that the firm experiences can be incremental and take place through

several steps or be entirely abrupt and come off as a radical modification of processes.

Innovation is a process through which change takes place to make room for interventions

and discoveries that will augment existing processes and outcomes – this can be true for

goods, processes, products, and more (Gloer & Terziovski, 2004). Radical and incremental

modification have been set apart from one another by the authors. Incremental setups have

line extensions that impact products that already exist. They do not need substantial

modification of existing practices and can often lead to an augmentation of the processes

that are already in place. On the other hand, a radical innovation will mean the firm would

have to start from scratch because existing competences would be entirely destroyed. It

required new skills and practices to be put into place, making older knowledge and skills

redundant. This could prove to be a risk for the business because it can be tricky to

commercialize a radical change. Nevertheless, a radical switch is thought to be substantially
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important when it comes to long term success because it brings on new age or more current

approaches and helps the company come up to the speed of the market.

Open Innovation

The main idea behind this is the innovation process, which needs to be opening one. A

common definition explains it as the “the use of purposive inflows and outflows of

knowledge to accelerate internal innovation, and to expand the markets for external use of

innovation” (Chesbrough et al., 2006, p. 1).

“Open innovation is usually contrasted with closed innovation, supposedly its predecessor,

where companies generate their own innovation ideas, and then develop, build, market,

distribute, service, finance, and support them on their own” (Chesbrough, 2003a, p. 20). On

the other hand, the reality is that only a handful of firms go for a fully closed innovation

method, and it is imperative that the process of innovation be more open because of the many

developments both within and outside the arena of innovation itself.

A simple search through Google Scholar on the subject returned over two million results.

Chesbrough’s 2003 book on the subject has more than 1,800 citations. Several different

disciplines have demonstrated a substantial interest in the subject as well, including

sociology, economics, cultural anthropology. When we talk about innovation as a revolution,

we mostly see that it is more of an evolutionary process. This is the case with open

innovations as well. Chesbrough’s publications caused a revolution when they were first

released, i.e. Chesbrough (2003a, 2003b, 2003c), helped it become fairly obvious that the

crux of them matter dates back by a large margin. Neither using the input of outsiders to

improve internal innovation processes, nor searching for outside commercialization

opportunities for what has been developed internally is new. Most of these activities have

been implemented by many companies over many decades. In an extensive literature review,

Dahlander and Gann (2010) found many references to concepts such as absorptive capacity,

complementary assets and the exploration.

Knowledge Management

Macintosh (1996) defines this as “Knowledge management includes identifying and

analysing available and required knowledge and then planning and controlling actions to

develop knowledge assets to achieve business goals.” Hujňák (1999) further outlines it as

“Knowledge Management is a strategic application of the intellectual capital of the

5

organissation, based on the recognized experience and knowledge of the organisation's staff

and relevant information resources inside and outside the organisation, and the

knowledgeable impact of knowledge on the organisation's performance and profitability.”

Liebowitz (2003) also elaborated on the same, by saying that it has to do with intangible

assets. To put it simply, it has to do with the ideal methods through which knowledge can be

executed externally and internally. O´Dell (1996) explains it as something that “focuses on

systematic approaches to finding, understanding and using knowledge to create value.”

Knowledge

Woolfl (1990) explain that knowledge is essentially organized data or information that is

geared towards fixing a set of issues. Wiig (1993) further says that it is “Knowledge contains

truths and beliefs, perspectives and concepts, judgments and expectations, methodologies

and know-how.”

Types of Knowledge

Bures (2006) has split the topic into different parts. Knowledge, according to him, can be

tacit, implicit, or explicit. Explicit knowledge is essentially documented and is easy to

transfer because of its concrete structure. On the other hand, implicit knowledge, as the name

implies, has to do with subjective information which can be converted into something more

explicit at any time. Knowledge that is unformulated exists in the minds of the person

working on something but can prove difficult to turn into something more concrete or formal.

Objective Knowledge


[…]


• Yes - if so, list and explain which and why

• No - if not, then explain why not, why it is not possible or not interested

• There is no relevant question
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8. What is the main subject of competition with competitors?

Which part of the product or what characteristic is decisive for gaining a competitive /

strategic advantage? By improving what features or parts of a product will best improve

your competitive position? E.g. for machine tool manufacturers (i) machine tool head

design, (ii) machine placement in concrete to achieve maximum accuracy.

9. How far is the company away from the end markets? (position in GPN).

The position in the whole value chain

• Integrator (finished product - car manufacturer, turnkey factory delivery,

production line)

• Tier 1 (the whole module - headlight, integral part of the production line -

e.g. its control unit, single-purpose robot, even if it is a machine, chemical

product entering directly into the production of the final product, etc.)

• Tier 2+ (component part - plastic part for headlight, gears for production

line, chemical raw material)

Segment: Innovation, research and development

The key area we are interested in is the innovation process of the company and therefore not

to start with questions aimed at R&D.

We have to clarify the definition of innovations.

Logical line / question system for this section:

10. What innovations do you make? What technical innovations do you perform?

11. What technical solutions do you need to make to these innovations?

12. What development or design do you need and do to make these innovations and

engineering solutions? Who and where does the development or construction

work?

13. What research do you need for technological innovation? Do you have any other

research? What kind.

14. The aim of innovation is to gain some strategic advantage. What are the strategic

benefits of the innovation process in your company? (max. 2 choices according to

their importance for the fulfilment of the corporate strategy; for each option a box

to describe / explain the innovation) Identify key innovations in relation to the

competitive advantage of companies.

15. What competitive advantage do you want to gain?

 Offering something no one else can do (product uniqueness) - radical innova-

tion - changing parameters

 Offer in a way that no one else can do (uniqueness of delivery)

 Manage something difficult to manage (technical complexity / uniqueness)

 Market first advantage (right timing)

 Ride with the new wave (smart follower)
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 Distinguish (new competition factor) - find a new quality, a new area in which

to start competing

 Use existing know-how in another market (diversification)

 other

16. What types of innovation have you implemented in the last 2 years? (For each

option and sub-option, a box to describe / explain the upgrade)

 Product (goods and services)

If we innovate a product, we look at the measure of novelty:

 new for the world

 new for the company's market (geographically)

 new for the company, not on the market of the company

 Production process

 If this is what we are investigating:

 Buying foreign technology

 By developing our own new technology

 By changing the organization of the production process

 The method of sale or distribution

 How to communicate with customers

 Use of the product in a different context / market

 Company management

17. What problems / barriers limit the innovation process in your company?

If you have any problems or needs in terms of managing innovation, please indicate

what this is about:

• How do you address these needs?

• How can the public sector help you (who, how)?

18. Do you have research and / or development activities?

• Research - Yes / No (systematic activities undertaken to acquire new knowledge lead-

ing to a specific practical objective)

• Technical development - Yes / No (I can touch the result of technical development

(proto-type)

19. Which of the innovation goals you have listed? Is the main focus of your compa-

ny's R&D activities?

20. How many people work on R&D activities in your company?

21. How much have you increased R&D expenditure in the last 3 years?

22. What is the significance of R&D outputs for the company innovation process?

23. What problems / barriers limit the realization of R&D activity in your company?

First question 3 and possibly supplement with R&D?
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Segment: customers and competition

24. Who are the main customers?

25. Between the end customer and the manufacturer there are also companies - e.g. re-

tailers supplying consumer goods to the customer - particularly important if there are

few buyers / traders for the manufacturer. What is your position towards them? (di-

rection and nature of market x technological dependence, cooperation, etc.) Is the

company substitutable or is the customers fighting for it and its position on the market

is exceptional?

• Dependency of the surveyed company on the customer - strong / weak

• Dependence of the customer on the surveyed company - strong / weak

• Cooperation in R&D and / or innovation with the customer (Y / N)

• Number of leads vs. quantity actual (market size) - small / large

• Technology dependence (customer defines procedure, procedures, materials, etc.) -

strong / weak

• Our company is moving to the level of the customer's competitor

26. Who are the main competitors? What is the position of competitors in the market?

27. Classify the market position as follows:

• One of the market leaders (global)

• A strong international company

• Local producer

Segment: Suppliers

The idea of survey is to understand who the key suppliers are, how and why the company

depends on them. What would happen if the supplier had a downtime? - No / substitutability

of supplier.

28. What are the key subcontractors of your company? List up to 5 major sub-supply types.

29. To classify supplier uniqueness as follows:

• Cannot be replaced

• Hard to replace

• Easy to replace

30. Why are these key subcontracts?

31. Why aren't they in-house?

32. How are these subcontracts substitutable?

33. What is your position towards suppliers?

34. Direction and nature of business and / or technological dependency or cooperation.

• Business dependence of the supplier on the surveyed company - strong /

weak

• Business dependence of the surveyed company on the supplier - strong /

weak

• Technological dependence of the surveyed company on the supplier - strong

/ weak

• Cooperation in R&D and / or innovation with the supplier / s - Yes / No
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Segment: Strategy and competitive advantage

35. What is your advantage to the competition?

36. Why do customers buy your products?

37. How does your market evolve and what is happening in it?

38. How do you react to market developments and how do you respond?

39. At the branches of foreign companies - is it your strategy or your concern on an au-

tonomy?

40. What is your current strategy?

o Expansive (business growth, market share)

 Create completely new markets with new products

 Maximize market share in operating markets

 To penetrate existing products into markets where we are not

established yet

 Enter existing markets in other fields, ie. growth in other fields

o Stabilization after previous

o Defensive (maintaining position against competition, changing production

portfolio in response to market downturn, etc.)

41. What is the overall aspiration (vision) of the condition of your company in 5 - 10 years?

42. What is your business strategy based on?

43. What is the competitive advantage of your company?

44. Why do your customers prefer your products to the competition?