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Tématem disertační práci doktorandky dr. Pavly Matulové je problematika otevřených inovací,

které se vyznačují využíváním kooperativního přístupu k inovacím. Firmy tak začleňují externí znalosti

do svých inovačních procesů. Inovace jsou nedílnou součástí podnikových strategií, korporátní vize a
strategie jejich plnění jsou základním kamenem pro hodnocení inovační schopnosti ekonomiky.

STANOVISKO:
a) K aktuálnosti zvoleného tématu a zformulování vědecko-výzkumného problému.

Předkládaná disertační práce přináší nový úhel pohledu na možnosti výzkumu problematiky znalostního

managementu. Předkládané téma disertační práce „Open Innovation as an Effective Tool for

Knowledge Management of the Company “ patří do oblastí řízení znalostí a organizačního učení.
Přínos předkládaného tématu proto vidím nejen v jeho efektivitě pro budoucí fungování podniku, ale

další možnost přínosu vidím v možnosti zvýšení konkurenceschopnosti takových podniků vůči ostatním.

V samotném začátku výzkumu autorka provedla hloubkovou analýzu dat. Analyzovala články z knih a
odborných časopisů vyhledávaných pomocí webových databází (Web of Science, Scopus, Sage

Journals, Emerald Insight, Science Direct, Wiley Online Library, Taylor & Francis apod.) s tématy

přímo se vztahujícími ke zkoumané problematice. Pomocí syntézy získaných dat autorka zvolila klíčová
slova pro vyhledávání. Na základě literární rešerše tuzemských a zahraničních zdrojů bylo zjištěno, že

otevřená inovace je důležitým pojmem pro jakoukoli organizaci nebo společnost bez ohledu na její

velikost či právní formu. Role inovací při tvorbě hodnoty firmy je mimo jakoukoli pochybnost.

Vzhledem k tomu, že se životní cyklus produktu postupně zkracuje, musí organizace hledat nové cesty
jak efektivně inovovat. Z tohoto důvodu neustále hledají netradiční přístupy k inovacím, které by

umožnily nejen zkrátit cyklus vývoje nového výrobku, ale i snížit náklady na tento vývoj. Kolaborativní

přístup k vývoji inovaci vnáší do inovačního procesu novou kvalitu. Jedním z nejvíce diskutovaných
přístupů jsou tzv. otevřené inovace (open innovation). Tento koncept umožňuje externím subjektům

participovat na inovačním procesu a profitovat z inovace výměnou za sdílení vlastního know-how a

technologické základny. Koncept otevřených inovací doplňuje tradiční koncept uzavřené inovace a
vytváří hodnotu pro akcionáře na základě vzájemného sdílení.

Právě koncept otevřených inovací jako nástroje znalostního managementu nebyl ve větší míře

řešený a v literatuře lze najít jenom základní zmínky, předpoklady a tvrzení. Tímto zjištěním se

otevřel prostor pro uskutečnění vlastní studie. Jedná se tudíž o aktuální neprobádané téma.

Deklarovaným cílem práce je navrhnout model pro hodnocení využití inovací v obchodní praxi se

zaměřením na otevřené inovace. Jako dílčí kroky k naplnění cíle autorka stanovila čtyři

výzkumné otázky a vybrala metody a postupy, jak na ně odpovědět (kap. 3, 3.2). Celkově lze

postup řešení včetně metodiky výzkumu považovat za vhodný.

b) K obsahové náplni práce, zda práce vychází ze soudobých vědeckých poznatků, zda jsou zvolené
metody zpracování práce adekvátní. Formální stránka práce.

Práce je rozdělena do dvanácti kapitol. V teoretické části (kapitoly 1, 2) autorka vymezuje základní

problematiku, hlavní cíle a metody jsou uvedeny v kapitole 3. Kapitoly 4, 5 jsou věnovány analýzám -
Analysis of the current state of knowledge, Selection of a knowledge management framework for the

evaluation of innovations – multi-criteria analysis, Analysis of innovation activity among companies in

the Czech Republic. Kapitola 6 řeší Model of innovation as a tool for strategic management in Czech
companies a v 7. kapitole je uvedena Case study. Kapitola 8 je zaměřena na OPENsec-IN process

evaluation model. Kapitoly 9, 10, 11 přinášejí Shrnutí výsledků, závěry a přínosy a doporučení. Kapitola

12 References odkazuje na 19 zdrojů z webových stránek a 116 z ostatních zdrojů.

Z výše uvedeného vyplývá, že autorka vychází ze soudobých vědeckých poznatků a adekvátně
zvolených metod zpracování celé problematiky práce.

Struktura a formální úroveň disertační práce je na požadované úrovni. Za chybu menšího rázu

lze označit chybějící seznam zkratek. Dále pak neúplné označování využití MS Excel jako „Excel“.

c) Ke splnění vytyčených cílů

Na základě výzkumného problému a zpřesnění pomocí čtyř výzkumných otázek si autorka stanovila

hlavní cíl práce - navrhnout model pro hodnocení využití inovací v „in the secondary public sector“

a to se zaměřením na otevřené inovace. Sektorem je část národního hospodářství, do níž je národní

hospodářství podle určitého hlediska rozčleněno. Sektory jsou dále děleny na sektory veřejné,

soukromé, smíšené nebo primární, sekundární, terciální a kvartérní (Synek & Kislingerová, 2010).

Vhodnější specifikace využití modelu je v sekundárním sektoru národního hospodářství,

který je spojený se zpracováním produktů z primárního sektoru. Také se označuje jako

zpracovatelský nebo výrobní sektor, který zahrnuje všechna odvětví lidské činnosti, která

přeměňují suroviny na výrobky nebo zboží.
Jak je patrné z průběhu výzkumů a jejich výsledků, autorce se podařilo cíl splnit v plné míře

na základě sběru dat formou a komparací výsledků.

d) Teoretické a praktické přínosy práce.

Teoretické přínosy práce vidím v rozsáhlé rešerši odborných aktuálních literárních pramenů pro

danou problematiku. Přínosem teoretické části práce je srovnání základních charakteristik modelu,

jeho dimenze a problematika zavádění. Přínosy z aplikační části práce vidím v tom, že na základě

získaných výsledků bylo vytvořený Open innovation model, který přináší zjednodušení práce a

úsporu času pro společnost.

Autorka během svého působení aktivně publikovala řadu konferenčních příspěvků na tuzemských

a zahraničních konferencích, které jsou uvedeny v databázích Scopus a Web of Science. Dále

publikovala dva články s indexem SJR a kapitolu v knize.

e) Náměty na vyjádření se autorky k předkládaným otázkám u obhajoby.

 Zabýváte se také mapováním hlavních bariér inovací. Jaké jsou ty nejčastější bariéry

inovací v České republice?

 Jak inovace ovlivňují hospodářský růst? Uveďte dle Vámi popsaných segmentů modelu

otevřené inovace.

ZÁVĚR

Rozsah a kvalita použitých informačních zdrojů odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací

a jsou v souladu s běžnou praxí. Sounáležitosti disertační práce ke studijnímu oboru a potenciálu jeho

rozvoje jsou v souladu.

Předkládaná doktorská disertační práce Ing. Pavly Matulové, Ph.D. představuje zdařilý vědecký a

odborný materiál, který jak po stránce formální, tak věcné odpovídá nárokům kladeným na tento typ

prací.

Proto předloženou disertační práci „Ing. Pavly Matulové, Ph.D.“ doporučuji k obhajobě před

příslušnou zkušební komisí pro obhajoby disertačních prací.

Zároveň doporučuji, aby po jejím úspěšném obhájení byl Ing. Pavle Matulové, Ph.D. udělen titul

Ph.D.

V Hradci Králové, 7. května 2020

prof. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.